

Roll No.

(07/21-II)

10351

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Second Semester)

INTERNATIONAL BUSINESS

MC-201

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory. Attempt remaining *four* questions by selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

1. Discuss briefly of the following :

- (a) Globalisation
- (b) Joint Venture
- (c) FDI
- (d) Strategic Alliance

(2-09/11)B-10351(TR)

P.T.O.

(e) Balance of Payments.

(f) I.M.F.

(g) Customs Union. $7 \times 2 = 14$

Unit I

2. With the help of suitable examples, discuss the complexities and issues involved in International Business. 14

3. Discuss the impact of technological advancement and IT on International Business Decisions citing suitable examples. 14

Unit II

4. Provide an overview of classical and modern theories of International trade. 14

5. Differentiate between the following :

(a) Licensing and Franchising

(b) Contract manufacturing and turn key projects. $7+7=14$

B-10351(TR)

2

Unit III

6. What kind of issues, MNCs face when they operate in international markets ? Discuss with the help of suitable examples. 14

7. Discuss the objectives and significance of various kinds of tariff and non-tariff barriers. 14

Unit IV

8. With the help of suitable examples, discuss the significance of emerging markets like BRICS and ASEAN in the context of International business. 14

9. Throw light on some of the latest provisions of WTO that are affecting Indian business positively as well as in some cases negatively. 14

(2-09/12)B-10351(TR)

3

P.T.O.

(Hindi Version)

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । शेष चार प्रश्न प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

- (अ) वैश्वीकरण
- (ब) संयुक्त उपक्रम
- (स) FDI
- (द) रणनीतिक गठबंधन
- (इ) भुगतान संतुलन
- (फ) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (ग) सीमा शुल्क संघ ।

इकाई I

- 2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में शामिल जटिलताओं और मुद्दों का वर्णन कीजिए ।
- 3. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार निर्णयों पर तकनीकी उन्नति तथा सूचना तकनीकी (IT) के प्रभाव का वर्णन उदाहरण सहित कीजिए ।

B-10351(TR)

4

इकाई II

- 4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के शास्त्रीय तथा आधुनिक सिद्धांतों पर दृष्टिपात कीजिए ।

5. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए :

- (अ) लाइसेंसिंग तथा फ्रेंचाइजिंग
- (ब) अनुबंध निर्माण तथा टर्न की परियोजनाएँ ।

इकाई III

- 6. बहुराष्ट्रीय कंपनियों को किस प्रकार के मुद्दों का सामना करना पड़ता है, जब वे अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में संचालित होती हैं ? उचित उदाहरण सहित वर्णन कीजिए ।

- 7. प्रशुल्क तथा गैर-प्रशुल्क बाधाओं के विभिन्न प्रकारों के उद्देश्यों तथा महत्व का वर्णन कीजिए ।

इकाई IV

- 8. उचित उदाहरणों की सहायता से अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संबंध में BRICS तथा ASEAN की तरह उभरते बाजारों के महत्व का वर्णन कीजिए ।

(2-09/13)B-10351(TR)

5

P.T.O.

9. विश्व व्यापार संगठन के कुछ नवीनतम प्रावधानों पर प्रकाश डालिए जो भारतीय व्यापार को सकारात्मक रूप से और कुछ मामलों में नकारात्मक रूप से प्रभावित कर रहे हैं ।